1

证券代码：600027 证券简称：华电国际 公告编号：2023-050

华电国际电力股份有限公司

关于政府有偿征收公司控股子公司所属部分

土地使用权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 因杭州市钱塘区东部湾新城建设需要，杭州市钱塘区人民政府拟征收华电国际

电力股份有限公司（以下简称“本公司”）的控股子公司杭州华电半山发电有限公司（以

下简称“半山公司”）位于下沙经济开发区原燃煤机组事故灰库用地（以下简称“本次征

收”），涉及土地面积 347,824 平方米。本次土地收回半山公司将获得补偿金共计人民币

331,118,200元人民币。

 本次交易不构成关联交易及重大资产重组；交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已经本公司第十届董事会第三次会议审议通过，尚需提交本公司股东

大会进行审议批准。

一、拟征收土地的基本情况概述

本次征收土地位于杭州市钱塘区下沙经济开发区，东至安澜路、南至银海街、西至

文海北路、北至海宁界，土地类型属国有划拨用地，土地用途为Ⅷ级农用地，土地使

用年期无约定。本次征收的土地证载面积为 347,824平方米。

半山公司于 2000年 7月 11日正式取得该地块使用权证，作为燃煤机组事故灰库用

地。自 2015 年半山公司煤机关停后，该宗土地作为存量土地留用开发，拟征收的土地

上无在用资产，本次征收不影响半山公司正常生产运营。截至 2023 年 10 月 30 日，上

述资产账面价值为 0元人民币。

2

二、征收方案

自 2017 年杭州市钱塘区人民政府（以下简称“政府”）启动收储土地事项以来，

半山公司始终坚持企业利益最大化原则，与政府各职能部门就收储价格进行长时间、多

轮次的谈判，政府最终同意以约 3.31亿元人民币的补偿总价对该宗土地进行收储，该补

偿价较评估值增加约 2.19亿元人民币。

半山公司与政府设立的协助开展土地收储工作的杭州市钱塘区城市有机更新发展

中心（以下简称“发展中心”）签订《收回国有土地使用权补偿安置协议》。补偿款在该

协议生效后 6个月内一次性全部支付，杭州钱塘新区建设投资集团有限公司（以下简称

“建投集团”）以其名下位于杭州钱塘新区义蓬街道智涌东湖科创中心 11幢、4幢和部

分 5 幢的房产（总计建筑面积为 21,968.41 平方米并配套车位 200 个）为发展中心支付

补偿款的义务提供抵押担保。补偿协议生效后 1个月内，半山公司与建投集团完成抵押

合同签订与抵押登记，办理抵押手续后半山公司将土地交付发展中心。

三、征收补偿协议的主要内容

1、协议各方主体

甲方：杭州市钱塘区城市有机更新发展中心

乙方：杭州华电半山发电有限公司

2、补偿方式及金额

乙方同意土地使用权由甲方有偿收回。经协商，本次土地收回按照等价值原则、以

货币补偿方式由甲方收回上述国有土地使用权。收回上述国有土地使用权将给予乙方补

偿金额总计为 331,118,200元人民币（大写：叁亿叁仟壹佰壹拾壹万捌仟贰佰元整）。

3、补偿金支付方式

待协议生效后 6个月内，由甲方向乙方一次性支付全部补偿款，合计 331,118,200元

人民币（大写：叁亿叁仟壹佰壹拾壹万捌仟贰佰元整）。

4、补偿款担保

3

甲乙双方同意由建投集团以其名下位于杭州钱塘新区义蓬街道智涌东湖科创中心

11幢、4幢和部分 5幢（以下简称“担保房产”，其中 11幢证载建筑面积合计 2,077.72

平方米，4 幢和部分 5 幢合计建筑面积为 19,890.69 平方米，总计建筑面积为 21,968.41

平方米，并配套车位为 200个）的房产为甲方在担保本协议项下支付补偿款的义务提供

抵押担保，在乙方交付土地前甲方协调建设集团与乙方签订抵押合同，并办理抵押手续。

经浙江正恒房地产土地资产评估咨询有限公司评估，担保房产中 11 幢、4幢和部分

5 幢房产的价值为 307,102,200 元人民币（大写：叁亿零柒佰壹拾万贰仟贰佰元整），车

位价值为 24,016,000 元人民币（大写：贰仟肆佰零壹万陆仟元整），担保房产的合计价

值为 331,118,200元人民币（大写：叁亿叁仟壹佰壹拾壹万捌仟贰佰元整），甲乙双方对

该评估价值予以确认。

本协议约定补偿款如逾期支付超过 3个月，乙方有权就担保房产优先受偿，受偿方

式应当优先选择以担保房产的评估价为 331,118,200 元人民币（大写：叁亿叁仟壹佰壹

拾壹万捌仟贰佰元整）作为担保房产的价值进行以物抵债，用于抵销甲方应付乙方的全

部补偿款，甲乙双方届时应当另行签订以物抵债协议。

5、违约条款

因甲、乙双方及担保主体不实陈述或者其他行为导致本协议涉及土地权证无法注销、

担保房产（含配套车位）无法办理抵押或者无法进行产权变更登记，无责任方有权解除

本协议。如因政策、不可抗力、非当事人双方原因导致本协议暂时无法履行，不视为违

约，相应期限应顺延。

6、协议生效条件

经双方授权代表签字并盖章，并经由本公司股东大会审议通过后生效。

四、本次征收对本公司的影响

本次征收不影响半山公司的正常生产经营。与此同时，收储能够有效规避土地被无

偿收回的风险，在进一步降低安全管理风险的同时盘活存量无效资产，增加资产处置收

益。对于本次征收所产生收益，本公司将按照企业会计准则的相关要求进行会计处理。

4

五、本次征收的审议程序

本公司于 2023 年 10 月 30 日召开的第十届董事会第三次会议审议通过了《关于政

府征收杭州华电半山发电有限公司下沙存量土地的议案》，该议案需提交股东大会以普

通决议案进行审议批准。

特此公告。

华电国际电力股份有限公司

2023年 10月 30日